



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Antônio Teixeira Benevides, 01 - Bairro Colibris - CEP 63660-000 - Tauá - CE - www.ifce.edu.br

TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2024, CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS TAUÁ E A EMPRESA SP MIDIA DIGITAL & COMUNICACAO VISUAL LTDA.

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS TAUÁ**, com sede na Rua Antônio Teixeira Benevides, nº 01, Bairro Colibris, CEP: 63660-000, na cidade de Tauá/CE, inscrito no CNPJ sob o nº 10.744.098/0015-40, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Sr. **WEBERTE ALAN SOMBRA**, nomeado pela Portaria nº 1217/GABR/REITORIA, de 26 de fevereiro de 2025, publicado no DOU de 27 de fevereiro de 2025, portador da matrícula funcional nº 197****, tendo em vista o que consta no Processo nº 23490.000801/2024-81 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolve apostilar o Contrato nº 07/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo de Apostilamento o reajuste do valor do Contrato nº 07/2024, que tem por objeto a contratação de serviços gráficos, a serem prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1. O presente Termo de Apostilamento encontra amparo no art. 6º, inciso LVIII; art. 25, §§ 7º e 8º, inciso I; art. 92, inciso V, §§ 3º e 4º, inciso I; e art. 136, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, combinado com o art. 13 do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e com os arts. 53 e 61 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, bem como em conformidade com a Cláusula Sétima do instrumento contratual.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

3.1. Com base nas informações constantes dos autos mencionados neste instrumento e considerando as disposições contratuais, o valor contratado fica reajustado em 5,172370%, correspondente à aplicação do Índice Nacional de Preços

ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), referente ao percentual acumulado no período de outubro de 2024 a setembro de 2025, produzindo efeitos financeiros a partir de outubro de 2025.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. Em razão do disposto na cláusula anterior, o valor mensal da passa de R\$ 9.196,50 (nove mil cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos) para R\$ 9.672,18 (nove mil seiscentos e setenta e dois reais e dezoito centavos). Consequentemente, o valor global anual dos serviços passa de R\$ 110.358,00 (cento e dez mil trezentos e cinquenta e oito reais) para R\$ 116.066,12 (cento e dezesseis mil sessenta e seis reais e doze centavos), conforme demonstrado a seguir:

Valores da prestação de serviços gráficos				
Instrumentos	Unidade de Medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
Contrato inicial	Serviço / Mês	12	R\$ 9.196,50	R\$ 110.358,00
1º Apostilamento	Serviço / Mês	12	R\$ 9.672,18	R\$ 116.066,12

4.2. Os valores reajustados de cada item da proposta inicial encontram-se descritos a seguir:

Item	Especificação	Unidade de medida	Quantidade Total	Valor Unitário	Valor Total
1	Confecção de cartaz. Aberto. Tamanho: A3. Tipo do papel: Couché; 180 g/m². Acabamento: Policromia; Prova de alta resolução. Cor: 4/0, múltiplos layouts.	Und	90	R\$ 3,26	R\$ 293,43
2	Banner - Impressão de banner em lona, com dimensão 1,2mx0,90m. Acabamento: bolsa superior e inferior com tubo de PVC e ponteiros de borracha. Com cordão de sustentação de punho de nylon 01 (um) metro. Colorida. Modelos diferentes. Arte fornecida pelo cliente Pedido mínimo: 1 unidade.	Und	30	R\$ 31,55	R\$ 946,55
3	Folder - Confecção de folder. Aberto. Tamanho: A4. Tipo do papel: Couché fosco 180g/m². Cor: 4/4, múltiplos layouts. Até 3 dobras. Arte fornecida pelo cliente. Entrega no prazo máximo de 05 dias úteis.	Und	1800	R\$ 0,95	R\$ 1.703,79

4	Faixa - Confeção de Faixas de divulgação medindo 3m de comprimento por 90cm de altura confeccionado em tipo lona, barras laterais em madeira nas extremidades, medindo 90cm de comprimento em tubo de ½ polegada. A faixa deve vir acompanhada de 12 metros de cordão de nylon para afixação da faixa.	Und	10	R\$ 126,21	R\$ 1.262,07
5	Pasta com bolso - Formato fechado 33x22,5cm, papel triplex 325g/m2, impressão em policromia capa e bolso (4x0 cores), acabamento com laminação fosca, dobra e cola. Bolso medindo 10x22cm, com aresta arredondada.	Und	1000	R\$ 3,68	R\$ 3.681,03
6	Crachá - impressão em policromia de crachás para eventos acadêmicos em papel cartão 80Kg no formato 10x15cm. Acabamento: dois furos e cordão punho de nylon de 70cm. Colorido. Até 10 (dez) modelos diferentes de, no mínimo, 50 unidades.	Und	750	R\$ 1,16	R\$ 867,67
7	Pasta Para Arquivo De Alunos -Pastas - tamanho aberto 43x53 cm impressão 4/0 cores no papel alto alvura 240g com confecção e batida de faca personalizada.	Und	500	R\$ 4,21	R\$ 2.103,45
8	Impressão em papel sulfite 60kg tamanho A3 colorida.	Und	100	R\$ 1,31	R\$ 131,47
9	Impressão - impressão em papel adesivo autocolante tamanho A3 colorida.	Und	25	R\$ 4,71	R\$ 117,79
10	Impressão - impressão em papel adesivo autocolante tamanho A4 colorida.	Und	400	R\$ 4,21	R\$ 1.682,76
11	Cartela de adesivos A5 (15x21cm) em papel adesivo. Características: Cartela tamanho A5 (15x21 cm), em papel adesivo, com artes personalizadas e tamanhos de adesivos variados, com meio corte, corte especial, a quantidade que couber no tamanho A5.	Und	200	R\$ 4,63	R\$ 925,52

12	Bloco de notas: páginas até 50 (cinquenta); formato 150 mm x 210 mm; papel capa papel couchê fosco de 150 g/m ² (mínimo); miolo papel off set 90 g/m ² (mínimo); impressão capa 4/0 e miolo 1x0; acabamento bloqueado e refilado.	Und	800	R\$ 2,63	R\$ 2.103,45
13	Agenda , Tipo: Anual, Comprimento: 205 mm, largura: 141 mm, tipo papel miolo: papel reciclado. Características adicionais: conforme modelo do órgão, material: Papel.	Und	800	R\$ 27,34	R\$ 21.875,85
14	Calendários de mesa - base: 21x36cm, 4x0 cores, tinta escala em duo design 300g. Saída em CTP. Miolo: 26 págs, 21x14cm, 4 cores, tinta escala em couche liso 150g. Saída em CTP. Com wire-o	Und	150	R\$ 5,26	R\$ 788,79
15	Confecção de crachás funcionais em PVC (100%) com dupla face, impresso por termo transferência no tamanho medindo (8,5 x 5,5) cm, colorido frente (alta qualidade), apresentando fotografia digitalizada, dados funcionais do servidor, brasão da República Federativa do Brasil, logomarca do órgão. No verso impressão em preto com dados variáveis e código de barras incluindo cordão verde personalizado	Und	200	R\$ 5,26	R\$ 1.051,72
16	Canetas esferográficas personalizadas do IFCE, com tinta nas cores azul ou preta. Corpo plástico, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio de 1mm, fechamento giratório, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m, clip para fixação no bolso.	Und	1500	R\$ 3,37	R\$ 5.048,27
17	Boton redondo - Boton redondo em alumínio com base em PVC, 3,5 cm de diâmetro com alfinete para fechamento, múltiplas artes fornecidas posteriormente. 4x0	Und	1000	R\$ 2,62	R\$ 2.618,79

18	Confeção de chaveiro acrílico branco, maciço, com 5cm x 5cm e 6mm de espessura. O chaveiro tem uma parte, em seu centro, de resina transparente, onde estará fixado internamente o logo do campus o número do mesmo. Não pode conter emendas, exceto na divisão entre o acrílico e a resina, sendo perfeitamente polida para ficar da mesma altura, sem relevo. A argola do mesmo será colocada no próprio chaveiro, sem corrente, no âmbito de sua confecção amostras do material a ser fornecidos deverá ser mostrada ao setor responsável do IFCE, para que este proceda sua aprovação de padrão e modelo.	Und	1000	R\$ 3,37	R\$ 3.365,52
19	Confeção de estojo em plástico flexível transparente com zíper, acabamento em nylon, com capacidade para 50 lápis. Impressão da logomarca do campus no referido estojo. Dimensões: 5x21x6 cm. artes fornecidas posteriormente.	Und	500	R\$ 8,08	R\$ 4.038,62
20	Caneca, material porcelana, capacidade 300 ml, características adicionais personalizada, cor branca e logomarca do IFCE.	Und	200	R\$ 15,78	R\$ 3.155,17
21	Copo, material polipropileno, capacidade 250, características adicionais personalizado.	Und	300	R\$ 3,61	R\$ 1.082,22
22	Ecobags - Ecobags em algodão cru, med: 35x40 cm, com alça em gorgorão na cor preta (ou em outra cor escura) de 70 cm (35cm de altura da alça) e impressão em policromia.	Und	700	R\$ 6,31	R\$ 4.417,24
23	Squeeze. Características: material plástico, capacidade 500ml, com tampa roscável, cor branca, personalizada com a logo do IFCE. Aplicação: água.	Und	500	R\$ 4,21	R\$ 2.103,45

24	Boné em tecido tãctel (microfibra) - modelo americano. Frente: logomarca do IFCE.	Und	200	R\$ 10,52	R\$ 2.103,45
25	Bandeira em geral, bandeira distintiva, bandeira fabricada em tecido 100% poliéster (Oxford), dupla- face em processo de estampa tãxtil digital de alta qualidade, composta por fios de grande resistãncia e com alto brilho. Com tralha na cor branca, com dois ilhóses nas pontas. Para uso interno ou externo. Tamanho: 0,90m x 1,30m	Und	20	R\$ 84,66	R\$ 1.693,28
26	Confecção de Camisa Uniforme do IF, Cor branca, com sãmbolo de identificação do IF Crateús, em malha PV (100% algodão), com detalhe verde na lateral direita (Dimensões e cor conforme modelo constante no Anexo I), viés vermelho, dando acabamento entre a malha verde e branca. Logomarca do Campus medindo 105 mm x 40 mm, com impressão em Silk Screen 03 (três) cores do lado esquerdo.	Und	1000	R\$ 18,93	R\$ 18.931,03
27	Camiseta, tipo: personalizada, tipo manga: curta, tipo gola: ribana comum lisa, cor:azul, tamanho: variados, característicãs adicionais:conforme modelo do órgão, material: malha poliviscose, aplicação: brindes datas comemorativas.	Und	1000	R\$ 15,78	R\$ 15.775,86
28	Placa homenagem, material placa aço inoxidável Aisi 304, comprimento placa 20, largura da placa 15, material estojo auto-expositor aveludado. Característicãs adicionais conforme modelo do órgão.	Und	50	R\$ 52,59	R\$ 2.629,31
30	Troféu personalizado em acrílico com adesivo interno e detalhes em acrílico espelhado, personalizado de acordo com arte enviada pelo IFCE , tamanho: 30cm.	Und	50	R\$ 21,03	R\$ 1.051,72

31	Troféu personalizado em acrílico com adesivo interno e detalhes em acrílico espelhado, personalizado de acordo com arte enviada pelo IFCE , tamanho: 20cm.	Und	50	R\$ 21,03	R\$ 1.051,72
32	Confecção de MEDALHAS para premiações em eventos. Especificação da Medalha: Medalha esportiva RETANGULAR, em metal cunhado e pigmentado, com tamanho de 8 cm X 5 cm, espessura de 4,0 mm, com arte personalizada do evento, nomes das modalidades específicas e atividades culturais, com passador de fita e fita de 5 cm de largura em material resistente com arte personalizada.	Und	700	R\$ 10,66	R\$ 7.465,13
VALOR TOTAL ANUAL DO CONTRATO REAJUSTADO					R\$ 116.066,12

4.3. Os valores acima têm caráter meramente estimativo, de modo que os pagamentos devidos à contratada dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 26405/158952

Fonte de Recursos: 1000000000

Programa de Trabalho: 231575

Elemento de Despesa: 339039-63

Plano Interno: L20RLP0100N

Nota de Empenho: 2025NE000034

5.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original não alcançadas pelo presente Termo de Apostilamento, o qual é

ratificado em todos os seus demais termos, passando o presente instrumento a integrar e complementar o contrato principal, produzindo com ele um único e mesmo efeito jurídico.

Tauá - CE, na data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)

Weberte Alan Sombra

Diretor-Geral

IFCE - *Campus* Tauá



Documento assinado eletronicamente por **Weberte Alan Sombra, Diretor-Geral do Campus Tauá**, em 17/11/2025, às 14:18, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **8138090** e o código CRC **1CF4288C**.